
CADERNO 1  5quinta-feira, 14 de NOVeMBRO de 2013

PORTARIA Nº 3.012/2013-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/532015,
R E S O L V E: 
exonerar WANDER CLEYDSON MIRANDA MENEZES do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de novembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.013/2013-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/532015,
R E S O L V E: 
nomear ALEXANDRE SILVA ERICEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de novembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.014/2013-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/532015,
R E S O L V E: 
nomear WANDER CLEYDSON MIRANDA MENEZES para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de novembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.015/2013-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/527391,
R E S O L V E:
exonerar CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de novembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.016/2013-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/527391,

R E S O L V E:
nomear ROSÂNGELA MORAES BALDEZ para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de novembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.017/2013-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/516938,
R E S O L V E:
nomear CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 18 de outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.018/2013-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear CÍNTIA PATRÍCIA CORRÊA DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a 
contar de 7 de novembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2013. 
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.019/2013-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/518058,
R E S O L V E:
exonerar ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de novembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.020/2013-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/518058,
R E S O L V E:
nomear LUDUVINA BORGES GONÇALVES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de novembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.021/2013-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/518327,
R E S O L V E:
nomear ADRIANA LÚCIA DE SÁ MORAES para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de novembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA NO 2.929/2013-CCG, DE 5 DE 
NOVEMBRO DE 2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.516, 

DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013.
Onde se lê: a contar de 22 de outubro de 2013.
Leia-se: a contar de 31 de outubro de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612984

PORTARIA: 2984/2013CCG
Objetivo: Participar da Ação da Semana Estadual do Bebê
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (Gerente de 
Area) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 613002

PORTARIA: 2991/2013CCG
Objetivo: Organizar e acompanhar a visita do senhor Vice 
Governador do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58917653/AMINADABIO DA SILVA (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2013 a 12/11/2013
196581/JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2013 a 12/11/2013
50066947/PAULO SERGIO FIGUEIREDO PINTO (Coordenador 
de Nucleo) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 
12/11/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612768

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/11/2013
Valor: 4.512,65
Vigência: 08/11/2013 a 07/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 018/2012/
CMG por mais 12 (doze) meses, com fulcro no Art. 57, inciso 
II da lei Federal n° 8.666/93 e parecer jurídico n° 097/2013 – 
AJUR/CMG.
Contrato: 18-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALLIANZ SEGUROS S/A
Endereço: R Luís Coelho, Bairro: Consolação, 26
CEP. 01309-000 - São Paulo/SP
Telefone: 9131821500 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIsPENsA DE LICITAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 612973

Dispensa: 9/2013
Data: 13/11/2013
Valor: 3.232,96
Objeto: Renovação de Seguro Obrigatório (R.E.T.A) da aeronave 
PP-EIC (XINGÚ).
Fundamento Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 13/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131720310000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Brooklin Paulista, 
11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Telefone: 9130354065 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA


